necessarie, quare dimitto eas gratia brevitatis. Ipsi enim de paupertatula sua, prout cominus non valent magnas opes deducere. [Bl. E 7] Divites autem et maxime prelati regulis illis diligentius intendere habent. Sufficit rusticis, quod excepto necessitatibus articulo sic debent opera misericordie pauperibus impendere, ut non impedianter a solutione debitorum suorum. Hoc enim debet precedere, quod apostolus dicit: „Reddite omnibus debita.“ Deinde quod superest. Date de illis elemosinam indigentibus. Quia si visibilis necessitas immineat pauperi, ita quod, si non dederit, aut mortem aut infirmitatem notabilem incurreret, tunc sine omni discretione aut sollicitudine de crastrino omnia debent esse communia, secundum quod dicit beatus Augustinus: „Pasce fame morientem, si non paveris, occidiisti.“ Quod prompti debeant esse fideles ad hujusmodi opera misericordie, docet precipuus illi vir misericordiarum, beatus Gregorius, in multis locis. Unde narrat exemplum de quodam patrefamilias, qui cum tota domo sua sedule hospitalitati deservivit quadam vice, cum ex more acquam infundere vellet in manus peregrini, subito non comparuit. Mirans super hoc audivit nocte sequenti dominum sibi dicentem: Hucusque me in membris meis suscepisti, sed heri me ipsum. Similiter de martirio, qui Christum in forma leprosi portavit, sed dominus de collo ejus prosiliens ait: Tu me non erubuisti super terram, nec ego te erubescam super celos. Plura et alia reperiuntur exempla et doctrine salubres, que per anni circulum in ecclesiis predicanter, piis hominibus in consolacionem pro se et avaris in testimonium contra se. Sunt preterea opera misericordie spiritualia, que etiam fideles laici libenter pro suo modulo debent proximo subministrare. Et sunt hec: Docere et consulere indocto. Castigare peccantem vel increpare sive emendare aut corrigere delinquentem. Consolari tristem. Remittere offensam. Ferre auxilium aut patienter sustinere importunum sive contumeliosum, ne pejor fiat ex responsione. Orare pro aliis indifferenter. Sed ad hoc maxime prelati sunt astricti plus quam simplices, quamvis etiam pro loco et tempore suo modo ad hoc subditi teneantur. Studeant ergo quique fideles rustici pro viribus misericordie

operibus insudare, ut et ipsi misericordiam hic in eternum consequi mereantur a largo domino, qui dat omnibus affluenter et non improperat. Cui laus est et gratiarum actio debetur per omnia secula seculorum. Amen.

Nono debet quilibet fidelis et timoratus rusticus, quantum in se est, cum omnibus hominibus et precipue cum vicinis et cum contribulis suis pacem servare.

Hoc est, quod monet Apostolus ad Hebreos XII dicens: „Pacem sectamini cum omnibus et sanctimonia, sine que nemo videbit deum.“ Et dominus in evangelio mandavit discipulis suis de pace dicens: „In quamcunque domum intraveritis, primum dicite: Pax huic domui. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescat super eam pax vestra. [Bl. E 8] Sin autem, ad vos revertetur.“ Item ut breviter dominus eam nobis commendaret, ait: „Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur.“ Ubi e contrario sensu expositores dicunt, quod merito filii dyaboli vocantur, qui pacem turbare non verentur. Hic est diligenter advertendum, quod ista pax sancta non potest servari nisi inter homines bone voluntatis, qui deum timent et justiciam diligunt. Et ergo avissandi sunt boni et pii laici, quod pacem peccatorum fugere debent et nequaquam ipsis consentire, quando ad mala trahere volunt. Quin potius eorum insultum patienter tollerari, antequam a via dei propter eorum iniquam pacem recedant. Et breviter dicendum est cuilibet christiano et precipue rusticano populo illud salvatoris: „In mundo pressuram habebitis.“ Restat ergo, ut sic se instituat timoratus rusticus, quatenus hec duo studiose observet, videlicet quod omnibus justiciam servet et eam sibi fieri a nullo expectet et quod omnibus pacem procuraret et a singulis persecutionem et contumeliam recipere sit paratus. Quia, si aliter sibi evenerit, hoc quasi pro miraculo habeat. Dicaturque anime sue illud consolatorium verbum beati Pauli apostoli: „Nos scimus, quoniam in hoc positi sumus. Quia omnes, qui in Christo pie vivere volunt, persecutionem patientur.“ Nec mirum, quia veri christiani sunt hic peregrini et in regione hostium Christi. Nam totus hic mundus conjuravit contra Christum, ut beatus Bernardus dicit. Sed

pius dominus non delinquit sperantes in se, quando erga ista pax temporalis turbatur sive inter principem, sive amicos aut vicinos, non debet ex hoc nimis dolere aut pusillo animo fieri bonus christianus, dummodo ipse non fuerit in causa, sed ad pacem sanctorum se convertere, quam reliquit Christus discipulis suis. Hec pax sancta est, quod homo bene stet cum deo suo et quod per omnia sit de hoc contentus, an velit eum esse pauperem aut divitem, sanum aut egrotum, honorabilem aut despectum, fortunatum aut infaustum et sic de aliis. Et quocunque evenerit sibi, libenter accipiat et gratias agat. Pax autem mundi ordinatur ad quietam fruitionem bonorum temporalium et est nihilominus donum dei et communiter eam tam electi quam reprobi desiderant. Sed quia frequenter eam concomitatur multiplicatio viciorum, immo est simplici populo multum periculosa, ymmo et sanctis hominibus. Quod sit populo rusticano periculosa, patet per illud Deuteronomii 32: Constituit scilicet populum Ysrahel, qui ad horam rusticanus erat, eum super excelsam terram, ut comederet fructus agrorum. Ut sugeret mel de petra oleumque de saxo durissimo. Butirum de armento et lac de ovibus cum adipe agnorum et arietum et hircos cum medulla tritici et sanguinem uve biberent melleacissimum. Incrassatus est dilectus et recalcitravit, incrassatus, impinguatus, dilatatus. De reliquit deum factorem suum et recessit a deo salutari suo. Et de Sodomitis dicitur Ezechielis XVI: „Hec fuit iniquitas [Bl. F 1] Sodome, saturitas panis et habundantia et otium ipsius.“ Hic dominus super Jherusalem flevit dicens: „Quia, si cognovisses, et tu fleres.“ Nam ea, que sunt ad pacem tibi nunc, subaudi, sunt tibi summe pernitiosa in futurum, quamvis id ignoreas. Ex hiis et aliis sanis doctrinis et experientia quotidiana exivit illud notabile proverbium, quod rustica gens est optima flens, sed pessima gaudens. Legitur in vita sancti Ambrosii, quod, cum quadam nocte apud quendam ditissimum rusticum hospitaretur et ab eo audisset, quam felix status ejus semper fuisset et quod nihil triste unquam sibi accidisse, ait vir sanctus ad suos: Surge et hinc velocius fugiamus, quia dominus non est in loco isto. Mox illo egresso terra se

aperuit et hominem illum cum tota substantia sua absorbuit. Similia multa de aliis leguntur. Restat ergo simpliciter fateri, quod magna est misericordia dei, quod hec temporalis pax aliquando turbatur, ne propter hujusmodi carnalem petulantiam homines bestiis similes efficerentur et per consequens nuncquam ad angelicam dignitatem proficere cuperent, ad quod facti sunt. De illa autem pace domestica, quam inter se rustici servare debent, ymmo et cristiani universi, dicit apostolus: „Sollicite servare unitatem spiritus in vinculo pacis.“ Ubi dicit Cassiodorus.<sup>40)</sup> „Nec inveniri potest forma expressior conversationis angelice quam unitas socialis.“ Hinc Petrus ait: „Ecce quam bonum et quam jocundum habitare fratres in unum.“ Ubi dicit beatus Augustinus, quod sunt aliqua bona, qui non sunt jocunda sicut jejunare, laborare et similia. Sunt etiam aliqua jocunda, que non sunt bona sicut deliciari, solari et similia. Sed habitare fratres in unum periter est bonum et jocundum. Ad hanc pacem requiritur sollicitudo magna et diligens custodia neque tantum bonum gratis venit, aut perseverare solet, nisi cum ingenti studio, etiam inter illos, qui probate vite esse videntur. Quod si quandoque ex parte interruptum fuerit, citus debet ad pacem fieri recursus ejus, si tardior mora intervenerit, divina providentia a nostris moribus se subtrahat. Ait enim beatus Iheronimus ad Rusticum monachum, tractans illud psalmiste. „Declina a malo et fac bonum, inquire pacem et persequere eam.“ Pax querenda est, ut bella fugiamus. Nec sufficit eam querere, nisi inventam fugientemque omni studio persequimur, quia in pace habitat deus.<sup>41)</sup>

Rem refero brevem verbo sed gravidam sacrorum pro domestica pace conservanda. Mulier quedam in Anglia fuit bene fidelis ac virtutibus plena et precipue hospitalitati super vires intenta. Hec propter longum usum bonorum operum sancta, ut vere fuit, reputabatur. Verum in uno deficiebat, quod malos et injuriosos homines sibi vicinos, qui eam crebro et indigne molestabant, non omnino equanimiter tolerabat, quin ymmo et aliquando minus patienter eis respondebat. Igitur post aliquod tempus, cum jam diu defuncta fuerat, quidam vir sanctus eam in penis purgatorii

videns mirabatur, quod tante fame femina adhuc illic detineretur, que nihilominus graviter pro sua impatientia, quam admiserat, flere et penitere solebat [Bl. F 2]. Cui dominus visionem exponens respondit: Ego steti coram Pilato et pro hominum peccatis satisfaciendo silui ad contumelias illatas, non pro peccatis meis. Hec autem, quia me in hoc imitari neglexit, ideo nunc justum est, ut magna acerbitate purgetur, ne aliquod malum maneat impunitum. Ecce, karissimi, bonam doctrinam, quomodo scilicet turbacionis tempore patientes esse debemus et mutue paci providere. Et quamquam injuste<sup>42)</sup> invadimur, tamen ex hoc non datur nobis licentia malum pro malo reddere, sed in bono vincere malum precipimur. Ut videlicet ad tempus patienter contumelias aut alias injurias sufferamus, aut blande leviterque respondeamus, ne proximum nostrum, pro quo Christus preciosum sanguinem suum fudit, nostro furore pejorem faciamus. Qui hoc modo facere dissimulat, graviter postea recompensabit in tormentis. Qui nescit modo tollerare verba, tunc eum scire oportebit tollerare gravissima verbera et ardores horrendos. Nunc igitur, o venerabiles rustici ac ceteri laici quicunque, tam viri quam femine, cogitate nunc de periculo, dum agitur de periculo, pacem diligit, in qua deus habitat, ut deus vobiscum permaneat nec pro vile tantum dominum repellere velitis. Potius injuriam pro ipso patienter accipite, quam reddatis, considerantes, quod ex mutua contentione infinita peccata oriuntur. Omnibus ergo modis in silentio et pace vitam hanc brevem transire satagite, condonantes invicem, sicut et deus in Christo condonavit vobis, quatenus de pace ad pacem migrare mereamini, vobiscum manente deo pacis et dilectionis in cordibus vestris. Cui laus est et gloria per infinita secula seculorum. Amen.

Decimo debet quilibet fidelis et timoratus rusticus sollicite ad hoc niti, ut familiam suam laudabiliter regat.

Quia, ut dicit apostolus ad Timotheum: „Qui suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.“ Qui ergo patres familias sunt, primo debent seipsos instituere, ne sint reprehensibles,

fidem illibatam uxori servantes, sobrii, prudentes, pudici, modesti, non violenti, non percussores, non litigiosi, non cupidi, non bilingues, non turpe lucrum sectantes, non in honesta, non maledica verba loquentes, non deridentes, sed compatientes, non leves, sed legales esse studeant. Habeant deinde curam sollicitam erga uxores suas, ut eas diligent et diligenter caveant occasiones displicantiarum nec faciliter credant illis, qui inter se discordias seminare volunt, qui nuncii dyaboli sunt. Similiter uxor virum honoret et humiliter recognoscat eum sibi divinitus prelatum neque cum aliis viris familiaritatem habeat aut colloquia, nisi pauca et in tali modo, ubi nulla suspicio oriri possit. Timendum siquidem est, nisi mulier caute preveniat virum eum venerabiliter tractando tam verbis quam aliis servitiis benivolentie, [Bl. F 3] quod cito antiquus hostis seminarium periculose discordie inter eos mittet. Et quamquam principaliter in viro rei familiaris salus constituatur, tamen sine conjugis fideli adjutorio ipse parum aut nihil proficiet. Mulier quoque sine viri defensione flebilis creatura est, que, si diligenter ambo advertant, quam scilicet sit ipsis mutua dilectio necessaria et mutuum fidele juvamen, tunc merito quilibet alteri deferri debet, quia revera, quicquid fit uni eorum, sive bonum sive malum, in alterum redundabit. Hic per apostolum dicitur ad Colossoſ III: „Viri, diligite uxores vestras et nolite amari esse ad eas.“ Item ad Ephesioſ V: „Viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Uxor autem virum suum timeat.“ Hec si ita fiant, domus ipsorum firma erit et sancti angeli juvabunt eos contra omnes incursus malorum et florebunt sicut vitis et filii et filie eorum sicut novelle olivarum.

Multa et grandia laudum preconia dicuntur in sacris libris de hac sancta concordia et unanimi fidelitate conjugatorum ad invicem, sed exhibitio in re est multo felicior. Satis in hoc concordant, quod probitas mulierum omnino sit prerequirenda in utili regimine domus et frequenter discoli mariti lucrifaci sunt per uxores sensatas. Hinc Ecclesiasticus XXX dicitur: „Sicut sol oriens in mundo, sic bone mulieris species in ornamentum domus ejus. Disciplina

illius datum dei est. Gratia ejus delectabit virum suum et ossa illius impinguabit. Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata et mandata dei in corde ejus.“ Monende sunt igitur uxores, ut maritos diligent ac propinquis ipsorum honorare assuescant, quia hoc specialiter viris acceptum est et quasi naturaliter insitum, quamvis non nunquam aliter ore loquuntur. Sanguis etenim sanguinem tangit. Pariformiter et viris propinquis uxorum suarum benivole tractent, propter eandem causam. Deinde monende sunt uxores, ut discant familiam prudenter regere, gubernare domum et seipsas irreprehensibiles exhibere, verba quoque carnalia et inhonesta tamquam pestem fugere, a quocunque eciam dicantur. Et est quasi mirum dicere, quomodo mariti in hoc majorem ex corde habent complacentiam, quando verbis inhonestis ac gestibus lenociniis a suis uxoribus reprehenditur, quam si in talibus plausibiliter sibi consentirent. Iстis sic presuppositis, videlicet quod vir et mulier sibi mutuo sint bene consentientes, tamquam anima una et caro una in domino jam spes est de salubri statu ipsorum et utili regimine rei familiaris et alias non. Si igitur eis sint filii et filie, erudiant eos in domino secundam doctrinam apostoli ad Ephesios VI dicentis: „Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione domini.“ Et iterum: „Patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant.“ Diligenter etiam advertant parentes, qualis inclinationis sint filii, quia nonnulli sunt mollis complexionis et naturaliter verecundi, alii duri et audaces, quidam benivoli, quidam protervi [Bl. F 4]. Et prout singulis expedit, ita disciplina moderentur. Familiam quoque ita gubernare studeant, ut neque nimis seriose neque nimis blande, sed medie temperate ipsis precipiant. Nam regimen nimis durum precipitat et regimen nimis laxum negligit curam domesticam. Quod autem temperatum est, prudenter conservat et fortiter auget proventus quotidianos sicque fiet, ut et timori aut amori paterfamilias habeatur a domesticis suis. Et quia sancta scriptura dicit. „Nisi in timore dei tenueris, te citius subvertetur domus tua,“ immo sollicite providere debet, ut tam famuli quam famule deum timeant.

et in preceptis ejus ambulent neque sustinere eos in domo sua debet, si in mortalibus peccatis, maxime publicis, vivere non formident. Timendum siquidem est secundum doctrinam beati Augustini, quod paterfamilias coram deo teneatur rationem reddere non solum de peccatis prolium suarum, sed etiam totius familie, si ipsos non correxerit aut disciplinam debitam non dederit. Et, si opus est, a se penitus non abegerit, si contumaces permanserint. Quantum igitur potest, curam impendat, ut honestam familiam habeat et firmiter confidat in domino, quod, si plus talibus largiatur propter eorum virtuosam conversationem, quod plene hoc omnipotens deus sibi restituat et hic et in futuro. Honorifice etiam et ex industria consilietur cum famulis suis, maxime quos prudentiores noverit, quid et quando singula queque fieri debeant. Concordant enim in hoc yeconomi expertissimi, quod familia digne regi nequit, nisi cum magna providentia et precipue ea, que ad agriculturam spectant, quia ad plura respicere oportet. Et ideo ubi plurima salus speratur, ibi multa consilia precedere debent. Sunt proinde singula aptanda temporibus suis, juxta quod sapiens dicit, quia omne opus tempus suum habet. Est enim tempus plantandi, tempus evellendi, tempus seminandi, tempus metendi, tempus arandi, tempus complanandi, tempus fimandi, tempus tribulandi, tempus purgandi, tempus instrumenta preparandi, tempus laborandi, tempus quiescendi, tempus premeditandi, tempus exequendi et sic de aliis. Quod si in aliquo istorum negligentia aut pigritia sive inertia aut imprudentia se immiscuerit, tunc totum regimen detrimentum patietur et dampnum sequetur. Non sic est usquequaque de aliis officiis mechanicis, prout ad oculum quotidiana experientia edocet. Magna igitur vigilantia et industria rusticis necessaria est ad tam varia et pene contraria prosequenda, ad que unus aut pauci non sufficiunt. Unde et beatus Bernardus utile consilium dat hiis, qui diversis curis gravantur, videlicet quod eligere debent aliquem fidem famulum, cui omnia committant, cum auctoritate ita, quod, quicquid faciat, sit factum, quicquid jubeat, sit jussum neque facile contra talem querelam recipient et nihilominus ipsi diligenter advertant, ut negocia debite

tractentur. Qui sic procedunt, proficient, qui autem per se cuncta disponere volunt neque consiliis [Bl. F 5] acquiescere peritorum, tales seipso inutiliter involvunt et alios impediunt familiamque crebro tanto tedio affligunt, ut ad nihil, quod utile est, sufficiat. Expedit quoque famulis ac famulabus ipsis, si moderate honorentur ac aliquando de bene actis recommendentur. Nam quando post magnos labores semper indignaciones reportant, pusillo animo fiunt et quasi de seipsis desperati naturaliter infirmiores redduntur nec unquam ad ea, que laude digna sunt, consurgunt. Homo autem hilaris et bone spei fortificatur in naturalibus suis et grandia confidenter procedit et precipue, quando benivolenter et venerabiliter prevenitur. Hac practica Julius Cesar usus fuit, qui subditos suos commilitones appellavit nec unquam eis dolum aut irreverentiam exhibituit, quare tanta eos fidelitate sibi astrinxit, ut corpus et animam pro se dare promptissimi essent. Factumque est, ut tantorum virorum adjutorio suffultus Victor in orbe fieret. Hominis namque animus naturaliter nobilis est et potestati recalcitrat et immo facilis ducitur quam trahitur. Qui autem benevolentia non vincuntur, objurgacionibus provocandi sunt et potestate premendi, si nimis irrationaliter lassati fuerint. Ubi est notandum, quod sunt quidam patresfamilias, qui quadam mala et inutili clementia familiam suam destruunt pro eo, quod nulla strenuitate ad viriles labores eam instituunt nec desides corripiunt neque valentes in bona actione et ordinata dieta perseverare faciunt sique fit, ut nec sibi nec aliis in posterum utiles sint. Et est revera magnum malum. Nam simplices et bone voluntatis homines hac occasione simul in corpore et anima destruuntur. Qui enim semel sacros labores dissuescit, raro ad eosdem perfecte redibit. Hinc beatus Bernardus ait: „Si dimiseris rusticum, ne laborem continuet, statim molescit. Quia si laborare cessaverit, quo merito eternam obtinebit vitam? Orare nescit, contemplari, meditari, studere, legere ceteraque studia spiritualis vite ignorat. Et quid sibi restat nisi ocium? Ocius autem diu rationalis creatura sustinere non potest. Restat ergo, ut, si laborare in vacacione sua cessaverit, ad vicia ruat et dyaboli cibus fiat.“ Hec sunt mer-

cimonia libertatis male. Non segnem quoque operam idem pater sanctus, cum inclitus fratribus suis agriculture impendebat, tam pro virtutibus acquirendis quam pro quotidiani victus alimonii adipiscendis. Preterea nedum orthodoxi patres hoc censerunt, sed et gentilium industriosa nobilitas idipsum luculenter advertit. Unde apud eos duo status esse memorantur, qui specialiter ad laborandum sunt instituti, videlicet militaris et ruralis. Legitur namque, quod summus ille orbis monarcha Octavianus militibus suis tantam disciplinam indixit, ut neque usum vel colloquium feminarum, neque delicias, neque ocium [Bl. F 6], neque vestitum molliorem ipse indulserit, sed exercitium continuum cum cibo grosso et aspero indumento. Nam delicie et mollior vestitus cito virilem animum enervant. Eya ubi sunt hodie quidam milites nostri ac rustici? Ubi strenuitas ipsorum inveniri poterit? Nonne sunt lupusculis timidiiores, nonne feris molliores? Sed venerabiles rustici parva exempla respicere non debent, quinymmo secundum vocationem suam semper memores sint, quod ad statum sanctum et humilem ac laboriosum vocati sunt a domino deo. Et immo cavere debent, ne in vestitu aut cibo sive potu ac ceteris, que ad usum familiarem spectant, aliquam ostentacionem sive preciositatem admittant, pro certo scientes, quod, si aliter fecerint, tam deum quam sanctos angelos, quam etiam totum mundum contra se provocant, ut auferant ea, in quibus male delectantur. Sit ergo mensa pro quotidiano victu de cibis substantiosis et simpliciter preparatis non delicatis, quia hujusmodi cibi delicati faciliter digeruntur et naturam minus juvant. Cibus autem simplex et substantiosus ac uniformis naturam roborat, sanitatem conservat et ad laborandum corpus aptat et bene in stomacho durat. Delicie vero ac crebre epularum variationes naturam inflammant et dissipant ac plures egritudines introducunt. Testes sunt deliciati cives, viri ac femine, et alii, quicunque epulationibus quotidie vacant, quia diversis tortionibus et infirmitatibus gravantur, de quibus laboriosi rustici nihil pene sciunt. Et est ubique mirabile judicium dei, quomodo illi, qui magnum studium pro sanitate aut conservanda aut acquirenda impendunt, cum tanta preciositate epularum

raro quod cupiunt adipiscuntur. Isti autem, qui rugientem stomachum vix pulsibus ac fabis solantur, ab ineunte juventute usque ad decrepitam senectutem sani communiter perseverant. Si aliud nihil sciremus, merito deberet nos a dampnabili gula cohibere. Videmus namque ad oculum, quod plures gula quam gladio moriuntur. Sit denique vestitus de lino crudo aut panno grosso, juxta morem patrie, apto ad labores quotidianos. Pro diebus autem festivis, qui habet, potest uti vestimentis aliquanto cultioribus, in quibus tamen omnis curiositas devitetur. Mos etiam laudabilis apud quosdam laudabiliter servabatur, ut nuptiarum tempore de talibus vestibus sibi providerent et pro diebus solemnis servarent usque ad finem vite, aut quam diu durare potuissent. Ceterum quia expedit etiam non nunquam rigorem laxare, ideo olim apud sanctos patriarchas et dei amicos sancta convivia et solatia<sup>43)</sup> frequentabantur, quasi in quoddam presagium future illius jocunditatis, quam in celestibus cum angelis habituri erant. Sic et honesti rustici cum familia sua aut cognatis sive vicinis facere possunt certis diebus secundum bonam consuetudinem patrie [Bl. F 7]. In quibus semper cavere debent occasiones peccatorum, horum maxime verba maledica, detractoria et inhonesta etc. Conventicula autem illa, qui fiunt in tabernis, ubi ebrietates et scurrilitates et cetera mala fiunt, omnibus deum timentibus cavenda sunt. Corisationes eciam, quamvis ex se peccatum non sint, si debito tempore et more fierent a personis laicalibus, tamen, quia alia via frequenter se immiscent, immo cautius vitantur. Illa autem solatia, que sine peccato fiunt debito tempore et more, non solum sunt licita, ymmo et meritoria, quia diligentibus deum omnia in bonum cooperatur. Studeant igitur venerabiles laici quicunque sic se ipsos et familiam suam in timore dei gubernare, ut periter cum ipsis post hanc vitam consequi mereantur gloriam sempiternam. Amen.

Undecimo debet quilibet fidelis et timoratus rusticus ad hoc niti, ut non solum a majoribus peccatis abstineat, sed etiam, ut caveat se ab omni occasione mali.

Hec est doctrina apostoli Pauli ad Thessalonicos V. Rationem hujus assignat sapiens Ecclesiastici XIX dicens: „Qui modica spernit, paulatim decidet.“ Ubi dicunt expositores, quod impossibile est, quod aliquis possit vitare mortalia, qui non fugit venialia. Et dant exemplum de David, qui idecirco in adulterium cecidit, eo quod oculos non custodivit. Quanta mala sibi ab hac levi occasione venerunt, quod incaute alterius uxorem respexit, horrendum est dicere, quando post adulterium simulatio, post simulationem homicidium sequebatur. Pena quoque tam gravis sibi inficta fuit, ut a domino audiret: „Non recedet gladius a domo tua usque in sempiternum.“ Omnia hec a levi scintilla ortum habuerunt. Et quis modo securus erit? Restat igitur, ut omnes timeamus et sollicite vias nostras scrutemur. Hic communiter solent quidam rustici dicere: Ach! Nos sumus rudes et simplices et sine literis nec possumus omnia sic ad punctum servare et similia. Quibus ego respondeo, quod diligenter advertant hanc objectionem suam et, si ita invenerint, quod impossibile sit eis talia scire et servare, tunc merito sunt excusandi, quia secundum summam beati Jeronimi: Maledictus est, qui dicit, quod deus precepit aliquid impossibile. Videamus ergo de doctrina hac. Dicimus alicui simplici laico: Noli respicere in faciem alicujus mulieris, ne capiaris in animo tuo, pro eo quod scriptum est: „Qui viderit mulierem ad concupiscentiam eam, jam mechatus est eam in corde suo.“ Item noli irasci fratri tuo sine causa. Item non concupiscas rem proximi tui. Item noli detrahere proximo tuo. Item noli in corde tuo suspicari malum de ipso, nec judices eum. Noli dicere falsum testimonium neque mentiaris neque criminieris, neque forniceris, neque fureris nec aliud aliquid facias proximo tuo, quod tibi fieri non velis. Hec sunt precepta dei. Jam responde, an intelligas, annon. Si dicis sic, ergo gratus esse debes et servare. Si dicis non, mentiris et maledictus es. Nam multo difficilius est dare causas, quod ista nescias, quam quod ea scias [Bl. F 8] Revera nec summis sophista hoc tibi persuadere posset, quod hoc et similia ignores. In anima tua hec plantata habes, et tu et paganus et Judeus. Nullus est excusatus. Si

tibi non vis fieri furtum, nec alteri facere debes. Et sic de singulis. Si dixeris: „Arduum preceptum est. Non valeo servare illud.“ Iterum mentiris. Omnia enim ista non laborem sed quietem requirunt. Ubi est nunc simplicitas tua? Tota die et nocte contra deum et proximum cogitas malum et dicis: „Simplex sum.“ O ut simplex es! Dicitur enim simplex quasi sine plica. Si igitur sine plica malicie es, tunc vere simplex es. Quam diu autem in te malum fuerit, non es simplex. Noli te ipsum decipere! Utet donis dei, ut intelligas voluntatem ejus, dum tempus habes! Ergo jam coactus responde! Si ista scis, videlicet quod malum est ita facere contra voluntatem dei, nonne etiam malum est, quod te non vis cavere ab occasione faciendi hoc? Si scis, quod malum est cadere in fluvium, nonne eque faciliter scire poteris, quod bonum et cautum est transire super ripam? Och, och! Nihil facimus, quando nos excusare in peccatis conamur. Simplices esse in malo debemus, ut illud non faciamus, sicut columbe, que neminem ledunt et prudentes in bono sicut serpentes, ut illud non amittamus. Verum non sic ista scribimus, quasi homines rusticanos artare velimus, quod omnes circumstancias humanorum actuum scire debeant, que etiam literatores effugiunt, quod utique est eis impossibile, sed ut in his, que naturaliter insita sunt, velamen impie excusationis non pretendant. Que autem difficiliora videntur, ad prelatos suos adducunt aut alios, qui talibus suffragari poterunt. Bone igitur voluntatis homini hec sufficient, cui spiritus dei presto est adjuvandum in his, que ad salutem spectant. Qui autem occasionem querunt recedendi a veritate, non mirum, si tenebris involvantur atque irato deo quod videre noluerunt, dum poterunt, postea, dum volunt, non possunt. Sunt preterea quidam, quibus non videtur peccatum quotidie jocari, ociosa loqui, officiosa aut ociosa mendacia fingere, alios plausibiliter deridere, carmina quoque minus honesta dictare vel cantare, crebro irasci, leviter jurare, cachinnis risibus et similibus vacare, ultra mensuram comedere aut bibere, ociari, tempus minus utiliter expendere, bona sua irrationaliter consumere et alia similia facere. Putantes, quia ista non faciant ex malo corde nec ex contemptu dei aut

proximi, quod propter ea non sint peccata, aut forte sint ita parva, quod de hujusmodi non sit curandum et per consequens emendare vel confiteri non proponunt. Audiatur, qui tales sunt, quid ipsa veritas in evangelio dicat quasi sub jure jurando: „Amen dico vobis, quod de omni verbo ocioso, quod loquuti fuerint homines, reddent rationem in die judicii. Ociosum autem est, quod caret ratione juste utilitatis aut necessitatis. Si ergo de hoc minimo ita districte [Bl. G 1] ratio requiretur, quid de majoribus? Ubi est diligenter advertendum omnibus laicis, qui simplicitatem suam pretendant, quod illa omnino cavere debent, que sine labore et industria fiunt, quia in talibus nullam excusationem allegare possunt, sed si quando talia committant ex humana infirmitate, quod humiliter recognoscant et se emendare cum auxilio dei proponant. Quis enim dicere audebit coram deo: Non potui tacere, non potui quiescere? Si ita simplex es, quod rationabiliter loqui nescis, tace et securus eris. Quis te ad loquendum cogit? Ita de aliis. Qui sine ratione de multis se intromittit, non mirum, si cadat. Timendum est etiam conjugatis, quod in actu matrimoniali multa peccata ipsi surripere possunt, si diligenter se non custodiant. Magnum enim sacramentum est et ideo, ut Augustinus dicit: „Nihil in lecto turpiter agere debes nec excedas ultra concessam licentiam in lege dei. Sit castus cum conjugi thorus et, si est cura propagandi liberos, non sit effrenata luxurias libidinum. Defer in lecto tuo coniugi tue honorem, quia membra Christi ambo estis, ambo ab illo conditi, ambo ab illo reparati. Item actus conjugalis tripliciter fit sine peccato, scilicet quando fit propter bonum prolis, aut causa reddendi debitum, aut propter vitandum adulterium. Hoc preintellecto quod fiat debito modo, hoc est honeste secundum debitum ritum nature simpliciter, et debito tempore. Nam natura vetat tempus ineptum sibi, scilicet menstrualis infirmitatis, quia tunc fetus, qui concipiuntur, contrahunt complexionem leprosam et alios morbos perpetuos et ob hoc tales olim in lege dominus interfici jussit, ut habetur Levitici XX capitulo, quia directe et voluntarie contra bonum prolis faciebant. Gratia similiter vetat tempus sacrum talibus expendi

actibus, quia diebus jejuniorum et festivis cessare debent et deo potius vacare. Et quamquam tunc non sine peccato exigitur, tamen qui cogitur ad reddendum debitum, aut nihil aut minus peccat, sed tempore menstruali nec exigi nec redi debet. Possunt quoque boni et honesti viri faciliter hoc tempus considerare, quia pene semper uniformiter per singulas lunaciones et facile pro tunc se a conjugibus elongare. Femine namque quasi naturaliter verecundantur, causam hujusmodi propalare, quamvis in hoc graviter peccent, si pretextu talis verecundie viris consentiant. Non enim, que naturaliter fiunt, ipsis imputanda sunt. A maledictione Eve ista venerunt. Et breviter, ut beatus Augustinus dicit: „Paucum tempus sufficit ad prolis conceptionem et post hoc omnimoda abstinentia usque ad partum ejus, melior utique est et sanior quam illud iterare, quod superfluum ac lascivum<sup>44)</sup> est.“ Porro in devotis libris legitur, quam graviter quidam conjugati, boni etiam ac sancti testimonii, apud inferos in igne purgatorii cruciantur pro excessibus predictis. Quare universis consulitur, quod caute se habeant in hiis, ubi facilius delinquitur et etiam ab omni alia occasione mali se elongent, quia unum peccatum est causa alterius [Bl. G 2] et ad aliud trahit sique sollicite cum deo ambulent, quatenus ei hic et in futuro placeant et eterna ab eo gaudia percipient.

Duodecimo debet quilibet fidelis et timoratus rusticus, ymmo quilibet christianus niti ad bonum nomēn et probam famam apud proximos suos.

Hoc est, quod sapiens docet Ecclesiastici VI, ubi dicit: „Curam habe de bono nomine, hoc enim magis tibi permanebit, quam mille thesauri magni et preciosi.“ Et Apostolus monet fideles, ut sine offensione sint cunctis hominibus, ut, quantum in ipsis est, testimonium bonum habeant etiam apud eos, qui foris sunt. Ubi est notandum, quod hec et similia facilia sunt ad dicendum, sed ad practicandum non ita, ymmo magna perfectio ad ista requiritur. Et ergo magni meriti est ad hoc tendere, quamvis pro libitu id, quod queritur, non poterit adipisci.

Sunt preterea in sacra scriptura quedam avisamenta, que disponunt hominem ad hoc, ut sit bone fame et secure vite, tam quo ad corpus quam quo ad animam.

Primo videlicet, quod caveat se a familiaritate magnatorum et principum, quia raro poterit simplex homo sic se habere, quin periculum incurrat propter difficultatem illis annexam. Unde et Sapiens dicit: „Pondus super se tollit, qui honestiori communicat.“

Secundo quod officia publica declinet, in quibus vix aliquis sic caute se custodire poterit, quin aliquando a justicia deviet, sicut Sapiens dicit: „Noli velle fieri judex et in loco magnatorum ne steteris.“ Hic omnino admonendi sunt rustici, ut a strepitibus judicialibus summe se custodiant, quia revera experientissimi et doctissimi viri ac in via dei probatissimi in talibus vix sibi providere poterint, quod sanam conscientiam et bonam famam reportent.

Tertio quod non velit se de omni injuria sibi illata vindicare ad unguem, sed magis propter bonum pacis dissimilare etiam cum damno aliquo temporali, quando hoc juxta bonam estimationem viderit faciendum. Hinc sapiens dicit: „In multis esto quasi nescius.“ Hoc est aureum verbum. Qui enim cum hominibus conversantur, cito offendit et offenditur saltem venialiter et ergo continua pacientia est in talibus necessaria. Nam qui jugiter criminacionibus et inculpationibus insistit et ad omnem flatum irascitur et cuncta secundum caput proprium disponere contendunt, cito efficitur odibilis. Per consequens bonum nomen, quod divitiis melius est, perdet.

Quarto in arduis negotiis consulte procedat et si quando per malivolos injuste diffamatus fuerit, quod de talibus legitime se purgare festinet, quantum poterit nec debet esse contentus de conscientia sua pro eo, quod ipse sibi bene conscient et securus est, quod talia non commiserit, qualia de eo dicuntur. Nam sicut dicit beatus Augustinus: Conscientia et fama due res sunt. Conscientia est nobis necessaria propter nos, fama propter proximos. Et immo contemnere propriam famam est mortale peccatum. Et negligere [Bl. G 3] est veniale vel mortale, secundum quod negligentia est major vel minor. Cujus ratio est, quia est

directe contra dilectionem proximi, quam edificare tenemur per conversationem bonam. Et in hujusmodi magnis infamiis abluendis debet simplex homo semper habere recursum ad aliquem virum disciplinatum pro consilio inquirendo, quia non est negocium puerile. Si autem post legitimam purgationem infamia talis fuerit continuata, non debet curare aut nimis dolere, sed cum beato Paulo per infamiam et bonam famam ad celorum regna discat pervenire. Jam enim non habet, quid ultra facere possit et ergo debet domino deo totum committere. Sic perfecti viri jubentur tolerare infamiam injuste illatam propter veritatem et tamen nullo modo debent dare occasionem, quod de ipsis mala fama juste valeat suspicari. Et hinc tangitur ratio difficultatis supra dicte, videlicet quod homo ex corde soli deo cupiat placere et omnem favorem et honorem humanum contemnat et tamen sic venerabiliter vivat honori, sicut et oblatum etiam honorem deo ascribat neque contumelias injuste illatas penset. Hec est ars artium et perfectio perfectionum. Et quamvis vix reperiatur aliquis etiam inter viros alte professionis, qui eam perfecte habeant, tamen multi simplices laici ipsam a domino mirabiliter obtinuerunt, ut in sancto Job, Thobia, Paulo, Scolastica Alexio,<sup>45)</sup> Francisco ac aliis innumeris aperte claruit. Et quia hodie non est manus domini abbreviata, ideo nemo desperare debet, sed jugiter ad meliora conari. Demum avisandi sunt boni laici, ut caute cum proximo suo ambulent, ne verecundiam amittant, quia ex hoc multa mala sequuntur. Quanto enim est conditio vilior, tanto est ad via proclivior. Ac proinde, si semel homo pauper et degener verecundiam amiserit, totaliter deinceps putrescit sicut pomum cute detractum nec aliquid scandalum incurrire formidat. Sed quamdiu integrum verecundiam habuerit, cohibetur et preservatur per eam a multis peccatis. De aliis occasionibus scandalorum superfluum est hic scribere. Scit quilibet sensatus laicus, quid sibi displicet in vicino suo, quod etiam debeat sibi displicere in seipso. Et quod placet sibi in illo, hoc etiam placeat sibi in seipso et ita faciat et optime proficiet. Doctrina sapientis est: „In teipso disce proximum et in proximo disce te ipsum.“ Estote igitur, venerabiles

rustici, secundum divina monita perfecti secundum modulum verum, quia dominus deus vester perfectus est et ab omni specie mali abstinet vos, quatenus tandem per hujus vite miserias eterne glorie mereamini recipere coronas. Amen.

Tertio decimo debet quilibet fidelis et timoratus rusticus se cavere a societate mala et consortio potentium et jurantium ac omnium, qui sine timore dei vivunt.

Hec est doctrina sapientissimi Salomonis in Proverbiis capitulo quarto, ubi sic dicit: „Ne delecteris in semitis impiorum [Bl. G 4] nec tibi placeat malorum via! Fuge ab ea, ne transeas per illam, declina et desere eam! Non enim dormiunt, nisi malefecerint et non rapitur somnus ab eis, nisi supplantaverint. Comedunt panem impietatis et vinum iniquitatis bibunt. Via impiorum tenebrosa, nesciunt, ubi corruant. Respicit dominus vias hominis et omnes gressus illius considerat. Iniquitates sue capiunt impium et funibus peccatorum suorum constringitur. Ipse morietur, quia non tabuit disciplinam et in multitudine stulticie sue decipietur.“ Hic est advertendum, quod homo nascitur cecus quoad intellectum et proclivis ad malum quoad affectum. Et ergo bona educatio est sibi summe necessaria. Sed neque hoc sufficit, nisi et jam bene educatus teneat se in societate bona, quia, sicut David propheta dicit: „Cum sancto sanctus eris et cum viro innocentе innocens eris et cum electo electus eris et cum perverso perverteris.“

Homo igitur, cum ad annos discretionis pervenerit, tres habet inimicos, qui eum post se trahere cupiunt, scilicet caro propria, mundus et hostis antiquus. Caro persuadet ocium, luxuriam, gulam, molliciem. Hanc si sequitur, bestialis efficitur, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. Mundus fallax persuadet avaritiam et gloriam temporalem. Hunc si sequitur, fit sollicitus supra modum, vanus et superbus. Hostis antiquus immittit invidiam, rancorem, maliciam, suspicionem, blasphemiam et desperacionem. Hunc si sequitur, maliciosus efficitur, animosus, crudelis et dyabolicus. In tanta pugnatione homo bene indiget adjutorio et ergo, si solus est, verisimiliter periclitabitur. Et si sic, quanto magis, si in medio

malorum constitutus fuerit. Sollicite ergo se convertat ad bonam societatem et tunc inveniet tres amicos fortiores, quam sint predicti tres hostes. Nam contra carnem inveniet rationem secundum deum regulatam, contra mundum angelos sanctos et viros sive feminas spirituales, contra dyabolum deum. Si hos audierit, victor erit et bene habebit. Si illos, tunc periter cum illis peribit in eternum.

Sed quia nulla ars sine magistro discitur, immo hec est communis summa sanctorum, quod homo bone voluntatis se applicare debet ad aliquem virum disciplinatum et doc-  
tum, qui eum instituat in omnibus et cui tamquam deo obediatur, a quo vivendi modum accipiat, cui etiam omnia cordis sui secreta revelet. Et si talem invenire nec ad manum habere semper potuerit, tunc debet cor suum ad dominum deum dirigere, ut ipsum a malis preservet et ad cuncta bona perducat sibi in dubiis certiorem viam demonstret. Quanta autem sit pigritia et defectus in hiis duabus, fleibile est dicere. Si enim aliqua cura prophana hominem simplicem urgeat, ut videlicet timeat amittere in judicio ovem, bovem, domum vel agrum, statim sine ulla dilatione currit alacriter ad juris peritos, qui eum juvent, ne [Bl. G 5] perdat, quod diligit et ita inveniet. Sed si cause anime sue stimulent eum, ne peccet, vix movere vult pedem, ut saltem tepide pergat pro consilio inquirendo, ne dominum deum offendat. Et si pergit, vix talem inveniet, qui secure ipsum juvare poterit, inter tot altitudines Sathanae, quibus totus mundus implicatus est. Sed fidelis deus, qui non patitur electos suos temptari supra id, quod possunt, sed faciet etiam cum temptatione proventum, ut sustinere possint, tam intellectum illuminabit, quam juvabit affectum, si tamen homo faciat, quod in se est, querendo videlicet bono modo consilium et auxilium a superioribus suis humiliter. Quod si non invenerit aut invenire potuerit, tunc in simplicitate cordis sui dicat domino deo hec aut similia verba: Deus eterne, qui absconditorum es cognitor! Tu scis cor meum. Libenter facerem, quod tibi esset magis gratum, si illud scirem. Sed quia illiteratus sum et me juvare non valeo, idcirco ad piissimam misericordiam tuam

preces meas porrigo, supplicans humilime, ut me in hiis perplexitatibus, quibus nunc coartor, juvare digneris, quatenus te non offendam, sed quid expedit anime mee nunc jugiter peragere valeam etc. Qui sic procedit, a domino dirigetur. Qui autem non curat custodire conscientiam suam, sed cum vanis hominibus vires et tempus expendit, non mirum, si nesciat, quid sit voluntas dei bene placens et perfecta, quare etiam facile a dyabolo precipitatur de uno peccato in aliud. Absque dubio magnum est premium celestis regni, quod dilectis dabitur et ergo etiam dignum et justum est, quod cum magna diligentia et industria pro illo laborent. Si quidem beato Gregorio teste ad magna premia non pervenitur nisi per magnos labores. Sed quantumcunque laboremus sive patiamur pro illa gloria superna, nequaquam est condigna compensatio hujus meriti ad illud premium, sicut beatus Paulus apostolus dicit, quia finiti ad infinitum nulla est cooperatio. Quare semper humiliter sentire debemus nobis et in veritate ita recognoscere, quod omnes justicie nostre sunt velud pannus menstruate in conspectu illius candoris divine majestatis. Qui autem ab hac humili recognitione recedit, putans se aliquid esse, cum nil sit, seipsum se ducit et deo non placet nec dignus est, ut gratia dei illum salvet. Humiliamini igitur, o vos venerabiles laici universi, qui timetis deum, ut exaltemini fortiter! A societate carnalium hominum vos abstинete, ut inter angelos numeremini! Strenue ab omni ebrietate vos temperamini, ut a spiritu sancto impleamini! Ab inutili et perniciosa consuetudine jurandi os vestrum cohibete, ne divina ultio vestras domos dissipet, sed magis pura oratione et gratiarum actione cum omnibus bonis ditemini! Sicque tota vita vestra in omni virtute fulgeat, [Bl. G 6] ut, quicunque vestram sanctam conversationem viderit, in bono edificetur ac dominum periter vobiscum benedicat. Cui laus est et perennis gloria per omnia secula seculorum. Amen.

Quarto decimo debet quilibet fidelis et timoratus rusticus sedule discutere conscientiam suam et crebro confiteri.

Hic timeo verisimiliter, quod moderni laici nimis sint negligentes et valde deficiunt a probitate laicorum antiquorum, semper illam excusationem iniquam pretendentes, quod aut sint ita simplices, quod hoc non sciant, aut aliis sic prepediti, quod hujusmodi vacare tempus non habeant. O qualis est ista excusatio! Industrii sunt ad peccandum et simplices ad confitendum. Tempus habent ad opera iniqua perpetranda et tempus non habent ad male acta emendenda. Sciunt discernere usque ad minimam avene mensuram, quam habent in domo sua et non sciunt, quid habent in conscientia sua. Et utique illud, quod sciunt, foris est et istud, quod se nescire dicunt, intus est. O nihil stultius est, quam ut quis decipiatur seipsum. Si nescis, disce. Vide, an unquam diligentiam adhibuisti ad hoc, ut scias voluntatem domini dei tui. Certe hoc pro verissimo tenere debes, quod ad hoc creatus es. Si autem hoc ignoras, ignoraberis. Postposita igitur excusatione calva ista, que communiter laicis est valde familiaris, disce, quomodo conscientiam tuam discutere debes. De mane, quando surgis, statim assuesce gratias agere deo tuo, quod in te hanc horam usque perduxit. Deinde recogita, si aliud peccatum in nocte commisisti et pete de hoc veniam et nota illud cum proposito confitendi, maxime si mortale fuerit. Ora etiam ad dominum, ut de futuro securus fias dicens: Dignare, domine, die isto sine peccato nos custodire. Similiter de agendis, ut angelus sanctus dirigat te ubique. In prandio et cena similiter gratias age domino de beneficiis suis et in simplicitate cordis sume necessaria vite, que deus largitus est tibi. In conversatione tua per diem, si solus fueris, coge cor tuum ad cogitandum aliquid boni et si aliquid mali irrepserit, pelle a te, ut melius poteris. Si cum hominibus, noli aliquid alteri facere vel dicere, quod tibi non vis fieri. Ecce quam brevis vivendi norma! Esto fidelis in opere tuo, veridicus in sermone, patiens in iniuriis et statim eris homo sincere et bone vite. De sero, antequam lectum introeas, recogita, an sic vixisti et si nihil te commisisse mali inveneris, gratias age deo. Sin autem, signa diligenter cum proposito emendandi et confitendi! Ora deinde deum, ut noctem illam tu et familia

tua transeas absque macula peccati. Eya quis homo audet dicere in veritate: Hoc nescio. Sic vivere est mihi impossibile, cum gratia dei omnibus sit parata. Vere, vere perversorum vita subtilis est et difficilis valde. Illam sequi est laboriosum, scandalosum et dolorosum et periculosum supra modum, si bene advertat homo. [Bl. G 7] Sed vita bona simplex est et facilis, honorabilis et secura, hoc presupposito, quod, si homo simplex et bone voluntatis vellet stare contentus in vocacione sua et se non intromittere de hiis, que sunt aliena a statu suo nec ambulare in mirabilibus super se. Quia si aliquid tunc sibi molestum sive injuriosum accideret, quando sic simpliciter et bene ambularet in via domini, nihil de hoc dolere deberet, sed gratias agere, quia per hoc ad majorem gratiam et gloriam perveniret. De ulteriori discussione conscientie non opus est plura dicere, cum nil aliud sit hoc quam seipsum examinare, an recte ambulaverit in via domini, an non. Applicet igitur vitam suam ad statum proprium et tunc conscientia testimonium sibi perhibebit bene de hiis. Quia autem sit utilis ista discussio, docet Apostolus I ad Corinthios XI dicens, quia, si nosipsos dijudicaremus, non utique dijudicaremur. Cum autem judicamur a domino, corripimur, ne cum hoc mundo damnamur. Igitur qui flagella horrenda divine ire hic et in futuro vult a se et domo sua removere, studeat nunc, dum tempus habet, conscientiam propriam examinare et que male gessit humiliter deflere et que bene fecit in deum gratitudinem refundere. An non facilius est dicere pio corde: Deus, tu propicius esto mihi peccatori! Recognosco peccatum meum hoc et illud gravissimas egritudines sustinere, aut damna sive scandala, aut certe acerbissimum purgatorii ignem? Ecce modo de electis loquimur, a quibus nunc judicium incipit eo quod nec minimum malum etiam quod ad ipsos manebit impunitum. Et si sic, quis finis eorum, qui non credunt evangelio dei neque servant mandata ejus? Horrendum est incidere in manus dei viventis. Preveniamus ergo faciem ejus confessione, non tantum semel aut bis in anno, sed per singulos dies, effundendo videlicet cor nostrum tanquam aquam in conspectu domini dei nostri. Et quando copiam presbiteri

habere possumus, etiam sacramentalem absolutionem expectamus.

Traditur quidam modus valde securus a sanctis patribus, quo ad illos, qui in mortalia peccata ceciderint, quod scilicet, quando ibi non bene consci sunt, an perfectam confessionem fecerint, quod semel ad minus recolligant totam vitam suam in amaritudine anime sue et tunc post plenam hujusmodi premeditationem confessorem eligant ydoneum, cui totaliter confiteantur, quecunque commiserunt, morose et funditus et corde sincero, donec conscientia scrupulis omnibus, maxime mortalibus exuatur et ad quietam et serenam pacem perveniat. Qua habita deinceps bone voluntatis homo diligenter se custodiat, tanquam post pericula factus prudentior. Et ne iterum multitudine obruatur, sepius de quotidianis confiteatur. Confessor ydoneus est proprius et immediatus pastor doctus et literatus, sciens discernere inter mortale et veniale, aut aliquis de ejus commissione aut licentia deputatus. Si igitur proprius pastor fuerit impeditus, potest subditus [Bl. G 8] ab eo licentiam petere et alium quemlibet accipere. De illo quoque generali recollectione, si memoria non sufficerit pro una vice, potest per alias septimanas aut menses vel annos, si opus est, confessionem iterare totiens quotiens peccata non confessa ad memoriam venerint, dicens hec aut similia verba: Pater, quando confessionem generalem feci, tunc aliqua oblitus fui aut pro tunc ad memoriam non venerit. Et exprimere ea, sicut oportet. Quia si scribere novit, potest omnia simul ad cartam notare pro juvanda memoria et coram sacerdote tractatim recitare et compuncte, ut videlicet de singulis confessor possit deliberare. Hoc enim utile est nec valet quorundam imperitorum duritia, qui hoc reprehendunt, quasi non ex carta sed ex corde fieri debeat confessio, cum et omnia ecclesiastica officia simul et ex corde et libris fiant. Unum enim alterum juvare debet. Quod autem dicitur non per breve, intelligendum est, quod confitens non debet confessori literam porrigerere, ut ipse legat, aut destinare sibi more aliarum missivarum, sed ore proprio pronunciare debet. Si etiam videtur alicui impossibile, quod antiqua peccata revocare

ad memoriam possit, talis debet hunc modum advertere: videlicet quod recognoscit annos et locum et societatem, cum qua vixit et officium, quod exercuit et alia juvamina memorie et invocare gratiam sancti spiritus, faciendo melius quod possit, pro recordatione preteritorum. Et tunc pro certo penitus credere debet, quod aut spiritus sanctus obliterat ad memoriam sibi reduceret, aut dimitte absque dubio, que taliter evanuerint a memoria. Bonus enim dominus est hiis, qui querunt eum et humiles spiritu salvabit. Studeamus igitur uti misericordia ejus, dum tempus est, ne, quod absit, si tantam neglexerimus salutem, cogamur, velim us nolimus sentire justam vindictam. Ceterum de jure communi non tenetur laycus nisi semel in anno confiteri, videlicet tempore quadragesimali ante solemnitatem paschalem, quando etiam tenetur de necessitate communicare. In casibus autem tenetur pluries confiteri, videlicet si super annum velit communicare, aut si fuerit in periculo mortis, aut si conscientia sibi dictat confitendum aliud mortale, de quo sibi conscientius est et copiam confessoris habuerit. Tunc non debet laborare ad deponendum scrupulum illum, quia ad melius tendit et ex satis probabili opinione procedit. Item si occurrit sibi confessor cum verisimili conjectura, quod ejus copiam illo anno non poterit habere, sicut sepe contingit de penitentiariis domini pape vel episcopi, tunc statim tenetur se preparare ad confitendum, si casus tales habuerit. Idem est sciendum de proprio pastore, quando timeret similiter, quod debito tempore illius anni non possit eum habere. Nam nunc tenetur prevenire extremum articulum anni. Alioquin ex parte sui esset culpa, quod mandatum ecclesie non esset servatum. Sed hec et similia hominibus bone voluntatis non est necesse proponere. Ipsi enim prompti sunt et sollicite [Bl. H 1] expuere venenum, quod cito sentiunt. Qui autem in extremis periculis tantum remedium querunt, raro convalescent. Securam igitur viam studeant boni laici tenere et se ipsos caute prevenire, ne callide preveniantur sicque munde abluere per singulos dies, quacunque hora dominus venerit paratos eos inveniat et ad celesta regna perducat eodem cooperante, cui laus est in secula. Amen.

Quinto decimo debet quilibet fidelis et timoratus laicus, sive rusticus fuerit sive alterius officii, ymmo quilibet christianus sepius meditari de preceptis dei et observacione eorum et ut in recta fide ambulet.

Hoc est doctrina Moysi in multis locis et precipue in Deuteronomio. Similiter et aliorum sanctorum olim. Ratio hujus est, quia post legem datam et informationem acceptam solent temptationes insurgere et ergo oportet avisare fideles specialiter de constantia et prudentia et hoc non semel neque bis, sed pene per singulos dies et precipue illiteratos. Mirum enim post evangelicam tubam solet bellum consurgere. Nam homo peccatis detenus quasi non sentit temptationes, sed quam cito vitam corrigit, tunc etiam de illis crebro temptatur, que naturaliter antea exhorruit. Undique igitur oportet vigilare, quam diu vivimus, quia nulla est in ista peregrinatione securitas, sed bellum continuum. Bona est ergo similitudo ista, si trahamus eam ad nos, ut more civium, qui quotidie ab hostibus impetuntur, nostram civitatem id est nostram conversationem custodiamus. De hoc jam multa dicta sunt, sed hic annexandum est, quod aliquando homo bone vite sentit magnam alacritatem et facultatem in via dei, aliquando magnam difficultatem et tedium. Et utrumque sibi in bonum veniet, si constans et prudens permanserit. Temptat igitur dyabolus homines bone vite per hec duo jugiter, scilicet ut vel ipsum per errorem seducat, vel per tedium vincat. Sed ut non seducatur, oportet eum esse prudentem et ut non vincatur, oportet eum esse constantem. Solus enim ille salvus erit, qui perseveraverit usque in finem. Supponamus igitur primum videlicet, quod constans et fervidus permanserit homo in via dei et videamus nunc, quibus dolis conetur eum decipere, ut labores ejus inanes faciat. Ubi est advertendum diligenter, quod summo studio laborat inimicus, quod fidem integrum a corde auferat, maxime quoad rudes et simplices homines, quia tunc scit totum fundamentum bone vite collabitur. Facit autem hoc sub specie boni, quia alias non crederent sibi. Hinc est, quod seminat diversas hereses immittit quandoque abhorrendas blasphemias contra deum

et sanctos suos, quasi non sint justi aut pii sive misericordes, aut quod posset melius mundus regi et similia. Et in hiis non profecerit. Tunc suadet sortilegia et auguria et incantationes et alia, que sunt contra rectam fidem. Per que, proch dolor, pene totum genus rusticum ac alios quosdam laicos non modice usque hodie irretivit [Bl. H 2] et post se trahit. Unde et ob hoc aliqua sunt avisamenta hic ponenda tanquam maxime necessaria pro illorum extirpacione. Sciendum ergo primo, quod primum mandatum dei est: „Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile. Non adorabis eos neque coles.“ Ubi dicunt sancti doctores, quod dominus deus omnia ex nihilo creavit et in esse produxit et in esse conservat et ergo justum est et rationabile, quod creatura hoc recognoscat et suo creatori obediat, ipsum diligit et secundum voluntatem ipsius vivat. Sed hoc dyabolus facere contempsit et ob hoc ad infinitam miseriam et eternam damnationem corruit et totus perversus factus est. Quare etiam homini invidit, quod ad tantam gloriam perveniret, ut par angelis efficeretur, a qua ipse tam turpiter corruerat. Et quia per infelicem experientiam ipse novit, quod, quam cito creatura inobediens deo facta fuerit, statim exosam ipsam haberet et a se projiceret, ideo suasit homini, quod non curaret de mandatis ejus, ut hac occasione odium dei sibi procuraret. Quod et proch dolor factum fuit. Nam statim ut Adam et Eva preceptum fregerunt, divinam indignationem incurserunt et de paradiſo in hanc mortalitatem projecti fuerunt. Demum ad tantam vesaniam pene totum humanum genus pervenit, ut postposito uno vero deo nephandoſ demones pro diis colerent et ab ipsis salutem et auxilium atque consilium sperarent. Stetitque in hac miserabili cecitate mundus ultra duo milia annorum, ita quod vix paucissimi salvarentur. Sed pius dominus misertus super tantis malis cursum hominibus per Moysem precepta dedit, quorum illud primum fuit, quod jam dictum est, ut videlicet, quod homines se averterent a demonibus et ad suum creatorem redirent. Sed hoc parum juvit. Tandem misit unigenitum suum in carnem et illum et apostolos in orbem terrarum, ut cultum veri dei instituerent et ydolatriam